

**2020**

**Relatório e Contas do exercício  
de 2019**

**Centro Social de Jazente**

Rua Prof. Arlindo Bento Pinto nº 35

4600-652 Amarante

## Índice

<i>Mensagem da Direção</i> .....	3
<i>Historial</i> .....	5
<i>Monitorização do plano de atividades 2018</i> .....	6
<i>Associados</i> .....	8
<i>Angariação de fundos</i> .....	8
<i>Relatório de Gestão</i> .....	9

## **Mensagem da Direção**

A Direção do Centro Social de Jazente, de acordo com as disposições estatutárias vigentes, enquanto “instituição particular de solidariedade social”, na qual confluem ideias, projetos e sinergias, submete a V. Exas, para apreciação, discussão e votação, o Relatório e Contas do exercício de 2019.

O presente documento tem como principal objetivo a demonstração das atividades durante o ano de 2019, a nível operacional e financeiro, delineado e aprovado no Programa de Ação e Orçamento para o ano em análise. Todo este processo financeiro demonstra a contenção e rigor que mantivemos a nível das despesas para que a sustentabilidade da instituição esteja assegurada.

Procuramos, enquanto instituição satisfazer e colmatar as necessidades dos nossos utentes, assim como de todas as pessoas que se dirigiram até nós por qualquer motivo, fosse ele a nível económico, social, cultural.

Durante o ano de 2019, tentamos sempre cumprir com as regras e normas legais que nos foram impostas, respeitando sempre as suas condições e exigências. Tivemos uma ação de acompanhamento por parte da Segurança Social, da qual tentamos dentro da data imposta regularizar as não conformidades.

O Balanço que a Direção faz deste ano de atividade é bastante positivo, pois apesar das dificuldades, e dos contratempos, temos alcançado os objetivos mais importantes a que nos propusemos.

Temos consciência que a crise financeira condicionou e vai continuar a condicionar boa parte da nossa atuação, mas não podemos desencorajar, pois está em causa a continuidade da prestação de serviços cada vez mais necessário para os idosos da nossa sociedade.

Queremos também deixar o nosso apreço aos nossos colaboradores, que por diversos motivos viram a equipa reduzida mas que seguramente souberam prestar toda a sua dedicação e empenho á instituição, fazendo com que a mesma ultrapasse grandes obstáculos.

Este Relatório de contas apresenta um saldo positivo de 2123.08€, (dois mil cento e vinte e três euros e oito cêntimos)

Após aprovação em assembleia Geral, os documentos contabilísticos serão submetidos na plataforma eletrónica da Segurança Social criada para o efeito – OCIP, onde serão verificados, validados e visados pelo Instituto da Segurança Social.

È com consciência do muito que foi feito, mas também das dificuldades e sonhos por realizar, que propomos e pedimos aos nossos associados o voto favorável para a aprovação do Relatório de Atividades e Contas de 2019.

O sucesso e o futuro da Instituição depende de todos e de cada um de nós, é um trabalho com um objetivo comum, os nossos utentes.

## **Historial**

O Centro Social de Jazente é uma Instituição Particular de Solidariedade Social, sem fins lucrativos, reconhecida como pessoa colectiva de utilidade pública, procedendo ao registo definitivo dos seus estatutos em 06/07/2000, registados e lavrados pela inscrição nº 09/03, fls 137 e verso no livro nº 9 das Associações de Solidariedade Social.

A Instituição tem como objetivo principais fins de solidariedade social, promoção do bem-estar dos seus associados, colaboradores, utentes e demais comunidade que de qualquer forma participem na prossecução dos seus fins, ou deles sejam beneficiários, numa ótica de inovação, prestadora de serviços com qualidade elevada, promovendo a proximidade com todos os envolvidos, com vista ao reconhecimento geral e regional pelas boas práticas de solidariedade e qualidade dos serviços prestados.

Propõe-se a desenvolver como objetivos secundários a promoção cultural, desportiva e recreativa da população das áreas envolventes.

Na prossecução dos seus objetivos a associação pautar-se-á pelos princípios e valores da ética, solidariedade, bem-comum, responsabilidade, profissionalismo, trabalho em equipa, respeito e de qualidade.

## **Monitorização do plano de atividades 2019**

No plano de ação para 2019 foram contempladas as seguintes atividades para que o nosso objetivo e missão fossem salvaguardados nomeadamente:

✓ Serviço de Apoio Domiciliário;

Durante o ano de 2019, prestamos serviços em média a 20 utentes, nos diversos serviços.

Tivemos 8 admissões, e 7 saídas.

Saídas estas que se deveram:

- 1 Institucionalização em ERPI;
- 7 por falecimento;
- 1 por familiares tornarem-se cuidadores.

✓ Gabinete de Apoio de atendimento e Apoio Social à população;

Em 2019, realizamos cerca de 10 atendimentos de apoio social, onde prestamos as informações necessárias, assim como ajudamos no preenchimento de requerimentos, e o seu encaminhamento.

✓ Colaboração com o Salão de Convívio da Junta de Freguesia;

No Salão de convívio, a média anual de utentes foi de 23. Sentimos um crescimento no numero de utentes assim como na procura, tendo até lista de espera. Relembramos que a maioria dos utentes do salão de convívio, são utentes do Serviço de Apoio Domiciliário, cujo intuito é a complementação dos diversos serviços do SAD.

✓ Serviço de Refeição e Transporte Escolar;

Esta atividade é realizada no âmbito de um protocolo entre o Centro Social de Jazente e a Câmara Municipal de Amarante. Numa perspetiva de rentabilizar recursos a Câmara Municipal anualmente propõe ao Centro Social que este assegure um conjunto de serviços para colmatar as necessidades existentes.

Este protocolo é direcionado para os alunos que frequentam o Jardim de Infância de Fornos. Durante o ano de 2019 frequentaram este estabelecimento 8 crianças efetivas, asseguramos 3 horas de prolongamento, a distribuição e acompanhamento da refeição, limpeza do refeitório e transporte dos alunos.

✓ Banco de Ajuda Técnicas e Mobiliário:

Desde a implementação deste serviço, foram diversas as ajudas técnicas que já conseguimos entregar a quem solicitou os nossos serviços. As ajudas mais solicitadas são camas articuladas, cadeiras de rodas e andarilhos, colchão anti escares.

O Centro Social neste momento e devido a oferendas por parte de familiares de utentes detém:

- 1 cama articulada;
- 1 colchão normal;
- 3 cadeiras de rodas;
- 1 andarilho, dois colchoes anti escares;
- 1 cadeira de banho.

✓ Construção de um novo equipamento social:

Relativamente a este ponto, muito alegremente vos comunicamos que já foi aprovado na Segurança Social, estando agora nos serviços da Câmara Municipal para licenciamento. Nestes termos apenas esperamos a abertura das candidaturas do PARES2.0

✓ Animação Comunitária:

Durante o ano de 2019, realizamos:

- Jantar solidário cujo tema foi uma Noite de fado, em que participaram cerca de 75 pessoas;
- Festejamos os santos populares, designadamente o S. Pedro;
- Ceia de Natal no dia 21 de Dezembro;
- Cantar dos Reis;

## **Associados**

A Direcção do Centro Social de Jazente, tem procurado junto dos seus associados um maior apoio e colaboração.

Alertando-os para a necessidade de um maior esforço e união da sua parte para que a instituição se fortaleça, e para a regularização das cotas uma vez que a maioria dos associados não tem cotas em dia, o que também debilita financeiramente a instituição.

No total a nível de associados a instituição tem 365 sócios, havendo um aumento relativo ao ano anterior de 3 novos sócios.

## **Angariação de fundos**

No decorrer do ano de 2019, para obtermos mais financiamento para a nossa instituição, realizamos as seguintes atividades;

- Cantar os reis;
- Jantar Solidário;
- Peditório de Agosto;
- Jantar de Natal.



## Relatório de Gestão

Da gestão corrente em 2019, apresenta-se um resultado positivo no montante de **2123.08€** (Dois Mil Cento e Vinte e Três euros e Oito Cêntimos) elevado a resultados transitados.

Balancete Geral (Acumulado até Fim) - 2019					
Valores em EUR					
Lançamento: <TODOS> Data Contab.: 31-12-2019					
Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
62622	Comunicação-telefones e out	609,83	609,83	0,00	0,00
6263	Seguros	1.390,05	1.390,05	0,00	0,00
62635	Seguros - ramo viaturas	1.357,35	1.357,35	0,00	0,00
626351	Seguros - r. viat.-aceite pela tot.	1.357,35	1.357,35	0,00	0,00
62638	Seguros - ramo caução	32,70	32,70	0,00	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	250,95	250,95	0,00	0,00
6268	Outros serviços	21,21	21,21	0,00	0,00
63	Gastos com o pessoal	58.532,47	58.532,47	0,00	0,00
632	Remunerações do pessoal	49.665,80	49.665,80	0,00	0,00
6321	Remunerações do pessoal - venc.	41.534,28	41.534,28	0,00	0,00
6323	Remunerações do pessoal - s. férias	2.592,82	2.592,82	0,00	0,00
6324	Remunerações do pessoal - s. natal	3.151,00	3.151,00	0,00	0,00
6325	Remunerações do pessoal - s. aliment	2.387,70	2.387,70	0,00	0,00
635	Encargos sobre remunerações	8.009,10	8.009,10	0,00	0,00
6352	Enc. s/rem.-pessoal	8.009,10	8.009,10	0,00	0,00
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças pro	857,57	857,57	0,00	0,00
6362	Seg.ac.trb - pessoal	857,57	857,57	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	5.852,37	5.852,37	0,00	0,00
642	Activos fixos tangíveis	5.852,37	5.852,37	0,00	0,00
6423	Outros activos fixos tangíveis	5.852,37	5.852,37	0,00	0,00
64234	Deprec-equipamento de transporte	5.852,37	5.852,37	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas	336,19	336,19	0,00	0,00
688	Outros	336,19	336,19	0,00	0,00
6883	Quotizações	260,00	260,00	0,00	0,00
68832	Quotizações outras	260,00	260,00	0,00	0,00
6888	Outros não especificados	76,19	76,19	0,00	0,00
68888	Outros não especificados	76,19	76,19	0,00	0,00
69	Gastos e perdas de financiamento	800,58	800,58	0,00	0,00
691	Juros suportados	800,58	800,58	0,00	0,00
6911	Juros de financiamentos obtidos-Locação Fin.	790,84	790,84	0,00	0,00
6915	Juros de mora e compensatórios	9,74	9,74	0,00	0,00
69151	Juros de mora	9,74	9,74	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	39.052,50	39.052,50	0,00	0,00
721	Quotas dos utilizadores	37.167,50	37.167,50	0,00	0,00
7211	Seviço de Apoio ao Domicilio	32.513,50	32.513,50	0,00	0,00
7212	Almoços crianças escola	445,50	445,50	0,00	0,00
7213	Transporte crianças escola	4.208,50	4.208,50	0,00	0,00
722	Quotizações e jóias	1.885,00	1.885,00	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	58.052,58	58.052,58	0,00	0,00
751	Subsídios do Estado e outros entes públicos	32.355,60	32.355,60	0,00	0,00
752	Subsídios de outras entidades	6.931,16	6.931,16	0,00	0,00
75201	Junta Freguesia de Jazente	600,00	600,00	0,00	0,00
75202	IEFP	2.619,86	2.619,86	0,00	0,00
75203	Camara Municipal Amarante	3.291,30	3.291,30	0,00	0,00
75204	Junta Freguesia da Lomba	420,00	420,00	0,00	0,00
755	Donativos	17.400,00	17.400,00	0,00	0,00
756	Consignação Irs	1.365,82	1.365,82	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	104.496,71	106.619,79	0,00	2.123,08
811	Resultado antes de impostos	97.105,08	97.105,08	0,00	0,00
818	Resultado líquido	7.391,63	9.514,71	0,00	2.123,08
Soma Líquida		669.243,32	669.243,32	32.685,14	32.685,14
			Soma Saldos	76.507,17	76.507,17

Apesar de todas as diversidades, conseguimos cumprir com todos os compromissos financeiros a que nos propusemos, e ainda liquidar alguns compromissos que estavam em falta.

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2019

Valores em EUR

Lançamento: <TTODOS>

Data Contab. : 31-12-2019

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	30 088,87	47 979,92	2 108,95	0,00
111	Caixa fixo	30 088,87	47 979,92	2 108,95	0,00
12	Depósitos à ordem	91 055,09	89 917,85	1 137,24	0,00
1201	Banco CGD	91 055,09	89 917,85	1 137,24	0,00
21	Cientes e utentes	38 436,30	38 291,30	145,00	0,00
211	Cientes e utentes c/c	38 436,30	38 291,30	145,00	0,00
2111	Cientes gerais	4 505,00	4 505,00	0,00	0,00
21110001	Diversos	4 505,00	4 505,00	0,00	0,00
2117	Utentes	33 931,30	33 786,30	145,00	0,00
2117001	Utentes-SAD	30 679,30	30 679,30	0,00	0,00
2117002	Utentes-Almoços e Transporte Crianças	3 272,00	3 107,00	165,00	0,00
22	Fornecedores	32 576,31	37 801,02	0,00	5 224,71
221	Fornecedores c/c	32 576,31	37 801,02	0,00	5 224,71
2211	Fornecedores gerais	32 576,31	37 801,02	0,00	5 224,71
22111	Fornecedores - gr - mercado nacional	32 576,31	37 801,02	0,00	5 224,71
221110022	Vitor Auto- Vitor Manuel Mer	1 222,21	1 237,69	0,00	15,48
221110023	A.Sozares Ribeiro e Filhos , Lda	191,74	191,74	0,00	0,00
221110025	Garagem Peixoto, Lda	2 601,62	3 323,15	0,00	721,53
221110033	Brites e Filhas, Lda	1 371,50	2 838,40	0,00	1 466,90
221110043	Telbac	627,20	1 185,78	0,00	568,58
221110088	Petrofregim, Lda	6 769,75	8 285,76	0,00	1 516,01
221110094	Tecnimarante	100,00	100,00	0,00	0,00
221110095	Antelconta-Contabilidade, Lda	768,75	922,30	0,00	153,55
221110138	Último Nível Informática	35,90	35,90	0,00	0,00
221110144	Ação contínua, Lda	1 299,43	1 299,43	0,00	0,00
221110146	Sage	89,73	97,22	0,00	7,49
221110156	Sogeneve	15 444,66	16 219,47	0,00	774,81
221110161	Nos	609,67	609,63	0,00	0,16
221110162	Udipos Porto	85,00	85,00	0,00	0,00
221110166	Go up buzz	129,15	129,15	0,00	0,00
221110167	Pate Gab. Eng. Lda	1 230,00	1 230,00	0,00	0,00
23	Pessoal	43 669,60	51 463,87	0,00	7 794,27
231	Remunerações a pagar	43 669,60	51 463,87	0,00	7 794,27
2312	Ao pessoal	43 669,60	51 463,87	0,00	7 794,27
24	Estado e outros entes públicos	13 515,36	13 942,40	0,00	427,04
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	648,00	691,00	0,00	43,00
2421	Rir-trabalho dependente	648,00	691,00	0,00	43,00
24211	Rir-tá-suj. pas. do continente	648,00	691,00	0,00	43,00
242	Contribuições para a Segurança Social	12 867,36	13 251,40	0,00	384,04
24211	Rir-tá-suj. pas. do continente	648,00	691,00	0,00	43,00
242	Contribuições para a Segurança Social	12 867,36	13 251,40	0,00	384,04
2421	Segurança social	12 867,36	13 251,40	0,00	384,04
25	Financiamentos obtidos	3 069,30	16 219,35	0,00	13 149,85
251	Instituições de crédito e sociedades financeiras	3 069,30	16 219,35	0,00	13 149,85
2511	Empréstimos bancários	3 069,30	16 219,35	0,00	13 149,85
25111	Empréstimos bancários - Corrente	3 069,30	16 219,35	0,00	13 149,85
251112	Empréstimos bancários m. l. prazo	3 069,30	16 219,35	0,00	13 149,85
2511123	Emp. bancário-mip- fin. imobilizado	3 069,30	16 219,35	0,00	13 149,85
251112301	Montepio Credito	3 069,30	16 219,35	0,00	13 149,85
27	Outras contas a receber e a pagar	0,00	3 966,19	0,00	3 966,19
272	Devedores e credores por acréscimos	0,00	3 966,19	0,00	3 966,19
2722	Credores por acréscimos de gastos	0,00	3 966,19	0,00	3 966,19
27221	Credores p/ acresc. gastos - mercado nacional	0,00	3 966,19	0,00	3 966,19
272212	Remunerações a liquidar	0,00	3 966,19	0,00	3 966,19
2722121	Remunerações a liquidar-anual	0,00	3 966,19	0,00	3 966,19
28	Diferimentos	6 198,25	2 989,75	3 208,50	0,00
282	Rendimentos a reconhecer	6 198,25	2 989,75	3 208,50	0,00
2829	Outros rendimentos a reconhecer	6 198,25	2 989,75	3 208,50	0,00
31	Compras	20 419,98	20 419,98	0,00	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2019

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Data Contab.: 31-12-2019

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
312	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	17 121,54	17 121,54	0,00	0,00
3121	Compras-matérias primas	17 121,54	17 121,54	0,00	0,00
31211	Compras-mat.prim.-mercado nacional	17 121,54	17 121,54	0,00	0,00
317	Devoluções de compras	3 298,44	3 298,44	0,00	0,00
3172	Devoluções-mat-primas,subs.,cons.	3 298,44	3 298,44	0,00	0,00
31721	Devoluções-matérias primas	3 298,44	3 298,44	0,00	0,00
317211	Devoluções-mat.primas-mercado nacional	3 298,44	3 298,44	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	424,15	128,76	295,39	0,00
331	Matérias-primas	424,15	128,76	295,39	0,00
3311	Matérias-primas - existências	424,15	128,76	295,39	0,00
41	Investimentos financeiros	73,09	0,00	73,09	0,00
414	Investimentos noutras empresas	73,09	0,00	73,09	0,00
4149	Outros investimentos financeiros	73,09	0,00	73,09	0,00
414901	FCT	73,09	0,00	73,09	0,00
43	Activos fixos tangíveis	50 445,17	43 822,03	6 623,14	0,00
433	Outros activos fixos tangíveis	50 445,17	43 822,03	6 623,14	0,00
4332	Edifícios e outras construções	225,40	0,00	225,40	0,00
4333	Equipamento básico	5 171,94	0,00	5 171,94	0,00
4334	Equipamento de transporte	42 117,51	0,00	42 117,51	0,00
4335	Equipamento administrativo	866,68	0,00	866,68	0,00
4337	Outros activos fixos tangíveis	2 063,64	0,00	2 063,64	0,00
4338	Depreciações acumuladas	0,00	43 822,03	0,00	43 822,03
43382	Edifícios e outras construções	0,00	225,50	0,00	225,50
43383	Equipamento básico	0,00	5 171,94	0,00	5 171,94
43384	Equipamento de transporte	0,00	35 842,83	0,00	35 842,83
43385	Equipamento administrativo	0,00	518,12	0,00	518,12
43387	Outros activos fixos tangíveis	0,00	2 063,64	0,00	2 063,64
56	Resultados transitados	19 073,83	0,00	19 073,83	0,00
561	Resultados transitados	19 073,83	0,00	19 073,83	0,00
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias	17 250,30	3 593,83	13 656,47	0,00
612	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	17 250,30	3 593,83	13 656,47	0,00
6121	Matérias primas	17 250,30	3 593,83	13 656,47	0,00
61211	Matérias primas - cmprc	17 250,30	3 593,83	13 656,47	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	15 803,92	0,00	15 803,92	0,00
621	Subcontratos	55,00	0,00	55,00	0,00
6211	Subcontratos - mercado nacional	55,00	0,00	55,00	0,00
62111	Subcontratos mn - custo factura	55,00	0,00	55,00	0,00
622	Serviços especializados	5 874,80	0,00	5 874,80	0,00
62111	Subcontratos mn - custo factura	55,00	0,00	55,00	0,00
622	Serviços especializados	5 874,80	0,00	5 874,80	0,00
6221	Trabalhos especializados	3 203,15	0,00	3 203,15	0,00
6224	Honorários	150,00	0,00	150,00	0,00
6226	Conservação e reparação	2 406,54	0,00	2 406,54	0,00
62263	Conservação-equip. básico	100,00	0,00	100,00	0,00
62264	Conservação-equip. transporte	2 306,54	0,00	2 306,54	0,00
622641	Cons.-equip. transp.-aceite tot.	2 306,54	0,00	2 306,54	0,00
6227	Serviços bancários	115,11	0,00	115,11	0,00
62271	Serviços bancários	115,11	0,00	115,11	0,00
623	Material	250,98	0,00	250,98	0,00
6232	Livros e documentação técnica	25,00	0,00	25,00	0,00
6233	Material de escritório	225,98	0,00	225,98	0,00
624	Energia e fluidos	7 351,10	0,00	7 351,10	0,00
6242	Combustíveis	7 351,10	0,00	7 351,10	0,00
62421	Combustíveis - gasóleo	6 083,60	0,00	6 083,60	0,00
624211	Gasóleo - aceite pela totalidade	6 083,60	0,00	6 083,60	0,00
62423	Combustíveis - gás	1 267,50	0,00	1 267,50	0,00
624231	Gás - aceite pela totalidade	1 267,50	0,00	1 267,50	0,00
626	Serviços diversos	2 272,04	0,00	2 272,04	0,00
6262	Comunicação	609,83	0,00	609,83	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Regularizações) - 2019

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Data Contab.: 31-12-2019

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
62622	Comunicação-telefones e out	609,83	0,00	609,83	0,00
6263	Seguros	1 390,05	0,00	1 390,05	0,00
62635	Seguros - ramo viaturas	1 337,35	0,00	1 337,35	0,00
626351	Seguros - r. viat.-aceite pela tot.	1 337,35	0,00	1 337,35	0,00
62638	Seguros - ramo saúde	32,70	0,00	32,70	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	250,95	0,00	250,95	0,00
6268	Outros serviços	21,21	0,00	21,21	0,00
63	Gastos com o pessoal	58 532,47	0,00	58 532,47	0,00
632	Remunerações do pessoal	49 665,80	0,00	49 665,80	0,00
6321	Remunerações do pessoal - venc.	41 534,28	0,00	41 534,28	0,00
6323	Remunerações do pessoal - s. férias	2 592,82	0,00	2 592,82	0,00
6324	Remunerações do pessoal - s. natal	3 151,00	0,00	3 151,00	0,00
6325	Remunerações do pessoal - s. alimnt	2 387,70	0,00	2 387,70	0,00
635	Encargos sobre remunerações	8 009,10	0,00	8 009,10	0,00
6352	Enc. s/rem.-pessoal	8 009,10	0,00	8 009,10	0,00
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças prt	837,37	0,00	837,37	0,00
6362	Seg.ac.trb - pessoal	837,37	0,00	837,37	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	5 832,37	0,00	5 832,37	0,00
642	Activos fixos tangíveis	5 832,37	0,00	5 832,37	0,00
6423	Outros activos fixos tangíveis	5 832,37	0,00	5 832,37	0,00
64234	Deprec-equipamento de transporte	5 832,37	0,00	5 832,37	0,00
68	Outros gastos e perdas	336,19	0,00	336,19	0,00
688	Outros	336,19	0,00	336,19	0,00
6883	Quotizações	260,00	0,00	260,00	0,00
68832	Quotizações outras	260,00	0,00	260,00	0,00
6888	Outros não especificados	76,19	0,00	76,19	0,00
68888	Outros não especificados	76,19	0,00	76,19	0,00
69	Gastos e perdas de financiamento	800,38	0,00	800,38	0,00
691	Juros suportados	800,38	0,00	800,38	0,00
6911	Juros de financiamentos obtidos-Locação Fin.	790,84	0,00	790,84	0,00
6913	Juros de mora e compensatórios	9,74	0,00	9,74	0,00
69131	Juros de mora	9,74	0,00	9,74	0,00
72	Prestações de serviços	0,00	39 052,30	0,00	39 052,30
721	Quotas dos utilizadores	0,00	37 167,30	0,00	37 167,30
7211	Serviço de Apoio ao Domicílio	0,00	32 513,30	0,00	32 513,30
7212	Almoços crianças escola	0,00	445,30	0,00	445,30
7213	Transporte crianças escola	0,00	4 208,30	0,00	4 208,30
642	Activos fixos tangíveis	5 832,37	0,00	5 832,37	0,00
6423	Outros activos fixos tangíveis	5 832,37	0,00	5 832,37	0,00
64234	Deprec-equipamento de transporte	5 832,37	0,00	5 832,37	0,00
68	Outros gastos e perdas	336,19	0,00	336,19	0,00
688	Outros	336,19	0,00	336,19	0,00
6883	Quotizações	260,00	0,00	260,00	0,00
68832	Quotizações outras	260,00	0,00	260,00	0,00
6888	Outros não especificados	76,19	0,00	76,19	0,00
68888	Outros não especificados	76,19	0,00	76,19	0,00
69	Gastos e perdas de financiamento	800,38	0,00	800,38	0,00
691	Juros suportados	800,38	0,00	800,38	0,00
6911	Juros de financiamentos obtidos-Locação Fin.	790,84	0,00	790,84	0,00
6913	Juros de mora e compensatórios	9,74	0,00	9,74	0,00
69131	Juros de mora	9,74	0,00	9,74	0,00
72	Prestações de serviços	0,00	39 052,30	0,00	39 052,30
721	Quotas dos utilizadores	0,00	37 167,30	0,00	37 167,30
7211	Serviço de Apoio ao Domicílio	0,00	32 513,30	0,00	32 513,30
7212	Almoços crianças escola	0,00	445,30	0,00	445,30
7213	Transporte crianças escola	0,00	4 208,30	0,00	4 208,30
722	Quotizações e jónis	0,00	1 885,00	0,00	1 885,00
73	Subsídios, doações e legados à exploração	0,00	58 052,38	0,00	58 052,38
731	Subsídios do Estado e outros entes públicos	0,00	32 335,60	0,00	32 335,60
732	Subsídios de outras entidades	0,00	6 931,16	0,00	6 931,16
73201	Junta Freguesia de Jazente	0,00	600,00	0,00	600,00
73202	IEFP	0,00	2 619,86	0,00	2 619,86
73203	Camara Municipal Amarante	0,00	3 291,30	0,00	3 291,30
73204	Junta Freguesia de Lombe	0,00	420,00	0,00	420,00
735	Donativos	0,00	17 400,00	0,00	17 400,00
736	Consignação Irs	0,00	1 965,82	0,00	1 965,82
81	Resultado líquido do período	7 391,63	7 391,63	0,00	0,00
818	Resultado líquido	7 391,63	7 391,63	0,00	0,00
	<b>Soma Líquida</b>	<b>475 033,16</b>	<b>475 033,16</b>	<b>127 667,14</b>	<b>127 667,14</b>
			<b>Soma Soldos</b>	<b>171 489,17</b>	<b>171 489,17</b>

Conclusivamente, agradecemos deste modo a todos que contribuíram para que este resultado fosse possível, a quem nos dá sem esperar nada em troca, a quem por solidariedade, altruísmo e compaixão nos estende a mão.

“A solidariedade é o sentimento que melhor expressa o respeito pela dignidade humana”  
Franz Kafka

09/09/2020